provimento em Comissão, símbolo C-2, de Diretor de Departamento fica estabelecido em 
50% (cinqüenta por cento) destes mesmos valores, atribuídos ao cargo de Secretário do 
Município, Símbolo SM-1.

Art. 20 – A retribuição financeira do Pessoal Estagiário, cujos valores mensais 
sejam iguais a Cr$ 9.793,00 (nove mil, setecentos e noventa e três cruzeiros) fica reajustada 
no valor do menor piso salarial pago pelo Município.

Art. 21 – Os servidores inativos, que foram beneficiados com o critério de 
equivalência de remuneração ao servidor em atividade, perceberão proventos 
correspondentes ao último nível de vencimentos da Tabela a que pertencem.

[...]

Professor, classe “A”, terão proventos equivalentes ao último nível de vencimento, do 
Quadro Permanente do Magistério, correspondente à carga horária a que faziam jus, à 
época da aposentadoria.

Art. 26 – As pensões concedidas pelos cofres municipais, de valores financeiros 
iguais a Cr$ 9.793,00 (nove mil setecentos e noventa e três cruzeiros) passam a ser 
reajustadas na base do menor piso salarial pago ao servidor ativo do Município.

Art. 27 – As pensões concedidas às viúvas dos ex-Prefeitos do Município de João 
Pessoa, ficam equiparadas ao valor das pensões pagas às viúvas de ex-Vereadores falecidos